
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

547 / 2019 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: PROGETTO: LA FAMIGLIA AL CENTRO –  REALIZZAZIONE FESTIVAL 

DELLA FAMIGLIA  SABATO 13/04/2019 

 
IL   D I R I G E N T E 

RICORDATO CHE: 

- l’Amministrazione comunale ha partecipato al bando Welfare & Famiglia, della 

Fondazione  Cariverona con un progetto dal titolo “La Famiglia …al Centro: 

sperimentazione di un sistema di welfare family friendly” , approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 295 del 24/10/2017; 

- la Fondazione Cariverona ha deliberato un impegno contributivo a favore del Comune di 

Bassano del Grappa per un importo massimo di € 350.000,00, prot. 84316 del 14/12/2017; 
 

CONSIDERATO CHE una delle tante azioni del progetto da parte del Comune di Bassano è 

l’organizzazione e la realizzazione del “Festival della Famiglia” .  

 

DATO ATTO che la realizzazione della suddetta azione, prevista nei mesi di Marzo e Aprile 

2019, trova copertura all’impegno n. 211 cap. 350054 cod. ministeriale 12.02.01.103 del Bilancio 

esercizio 2019; 

 

PRESO ATTO CHE fra le sub azioni rivolte ai soggetti/famiglie coinvolte nel percorso gestito 

dal progetto “La Famiglia …al Centro: sperimentazione di un sistema di welfare family 

friendly”del Festival della Famiglia vi sono: 

 

Date delle 

iniziative 

Soggetti  coinvolti Denominazione 

13/04/2019 

Serata 

Conclusiva 

A. Zipping Associazione Culturale e 

Sportiva Dilettantistica  

 

 

 

 

 

B. Gruppo musicale LIPSTICK, 

rappresentato dal Sig. Botter 

Francesco  

 

C. Società Gemeaz Elior S.p.A 

A. Laboratorio “Pupù popò pipi mutande… 

varie ed eventuali. Due nuove proposte da 

Marlene ed i suoi Amici” destinato a 

Bambini dai 2 anni, famiglie in generale. 

Operatori ed educatore che lavorano nel 

sociale con infanzia e minori. 

 

B. Musica dal vivo 

 

 

 

C. realizzazione Buffet 

 

 

RICORDO ALTRESI’ CHE: 

 la deliberazione della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la Liguria n. 64 

/2014 che rileva “come la prestazione artistica non possa rientrare di per sé nella materia 

 



dell’appalto di servizi, costituendo una prestazione di opera professionale disciplinata 

dall’art. 2229 del Codice Civile”; 

 l’art. 7 comma c) del vigente Regolamento comunale per il conferimento di incarichi di 

collaborazione a esperti esterni con contratti di lavoro autonomo, che consente ai dirigenti 

di prescindere dalle procedure comparative per attività comportanti prestazioni di natura 

artistica o culturale non comparabili, in quanto strettamente connesse alle abilità del 

prestatore d’opera o a sue particolari interpretazioni o elaborazioni; 

 le prestazioni artistiche, per la loro caratterizzazione di opere dell’ingegno di carattere 

creativo e non meramente documentativa e per la loro infungibilità, non sono idonee a 

prestarsi a procedure competitive elettroniche o tradizionali, come asserito dalla Corte dei 

Conti, sezione regionale di controllo della Liguria, nella deliberazione n. 64/2014, che 

legittima pertanto gli affidamenti diretti di prestazioni artistiche sotto i 40.000 euro; 

DATO ATTO CHE per importi di spesa inferiori ai 5.000,00 euro, come evidenziato 

dall’indagine di mercato sotto indicata, non vi è l’obbligo, ai sensi della Legge di Bilancio 2019 – 

Legge 30 dicembre 2018 n. 145 – art. 1 comma 130, di ricorrere all’acquisto del servizio in 

M.E.P.A.; 

DATO ATTO che le offerte pervenute, per ciascuna voce sopraindicata, sono le seguenti: 

A. Zipping Associazione Culturale e Sportiva Dilettantistica, Piazza Onè, 13 – 31010 Fonte 

(TV)  PI 04995880269, CF 92041750263, per un importo di € 580,72 Iva compresa 

(476,00+IVA 22%) prot.23417 del 22/03/2019; 

B. Gruppo musicale LIPSTICK, rappresentato da il Sig. Botter Francesco nato ad Asolo 

(TV) il 18/02/1984 residente in via Donizetti, 4 – 31011 ASOLO (TV) CF 

BTTFNC84B18A471P per un importo di € 400,00 (onnicomprensivo) prot. 21539 del 

15/03/2019; 

C. Società Gemeaz Elior S.p.A con sede in Milano (MI) Via privata Venezia Giulia, 5/A 

per un importo di € 693,00 Iva compresa ( € 630 + IVA 10%) prot. 23423 del 22/03/2019; 

 

Per un totale complessivo per l’iniziativa di € 1673,72 (Iva compresa); 

 
DATO ATTO ALTRESI’: 

 che l’affidamento di cui al punto A si qualifica come prestazione di servizi e pertanto, e 
pertanto come previsto dall’art. 7 comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001 è sottoposto agli 
obblighi di tracciabilità  dei flussi finanziari ed è stato acquisito il CIG ZD427C5A23; 

 anche l’affidamnento di cui al punto C, come previsto dall’art. 7 comma 6 del D. Lgs. n. 
165/2001 è sottoposto agli obblighi di tracciabilità  dei flussi finanziari e a tal fine con 
determinazione dirigenziale n. 1057 / 2018 è già stato acquisito il CIG 755569980E; 

INOLTRE: 

 che il citato Regolamento comunale per il conferimento degli incarichi di collaborazione 
ad esperti esterni con contratti di lavoro autonomo, esclude all’art. 56 la pubblicazione sul 
sito istituzionale del comune degli estremi dell’incarico ai fini dell’ efficacia del contratto 
e che pertanto esso si perfezionerà mediante lo scambio di corrispondenza tra le parti; 

 che all’art. 55, comma 2  del citato regolamento recita che “Limiti di spesa per le 
collaborazioni esterne, non rientrano nei limiti di spesa annua di cui al comma 1 gli 
incarichi finanziati con fondi di altri soggetti pubblici o privati; 

 che il sig. il Sig. Botter Francesco nato ad Asolo (TV) il 18/02/1984 residente in via 
Donizetti, 4 – 31011 ASOLO (TV) CF BTTFNC84B18A471P dichiara di non avere 
incassato nell’anno 2019 compensi superiori ad € 5.000,00 (euro cinquemila/00) lordi per 
prestazioni di lavoro autonomo occasionale, sommando i redditi da lavoro autonomo 
occasionale (documentazione depositata agli atti dei Servizi Sociali); 

RITENUTO quindi di affidare ai seguenti soggetti per le relative azioni sopracitate: 



A. Zipping Associazione Culturale e Sportiva Dilettantistica, Piazza Onè, 13 – 31010 Fonte 

(TV)  PI 04995880269, CF 92041750263, per un importo di € 580,72 Iva compresa 

(476,00+IVA 22%) prot.23417 del 22/03/2019 – CIG ZD427C5A23; 

B. Gruppo musicale LIPSTICK, rappresentato da il Sig. Botter Francesco nato ad Asolo 

(TV) il 18/02/1984 residente in via Donizetti, 4 – 31011 ASOLO (TV) CF 

BTTFNC84B18A471P per un importo di € 400,00 (onnicomprensivo) prot. 21539 del 

15/03/2019; 

C. Società Gemeaz Elior S.p.A con sede in Milano (MI) Via privata Venezia Giulia, 5/A 

per un importo di € 693,00 Iva compresa ( € 630 + IVA 10%) prot. 23423 del 22/03/2019 

- CIG 755569980E; 

 

Per un totale complessivo per l’iniziativa di € 1673,72 (Iva compresa); 

RITENUTO pertanto di sub impegnare la spesa complessiva di € 1673,72 (Iva compresa) nei 

confronti di: 

A. Zipping Associazione Culturale e Sportiva Dilettantistica, Piazza Onè, 13 – 31010 Fonte 

(TV)  PI 04995880269, CF 92041750263, per un importo di € 580,72 Iva compresa 

(476,00+IVA 22%) prot.23417 del 22/03/2019 – CIG ZD427C5A23; 

B. Gruppo musicale LIPSTICK, rappresentato da il Sig. Botter Francesco nato ad Asolo 

(TV) il 18/02/1984 residente in via Donizetti, 4 – 31011 ASOLO (TV) CF 

BTTFNC84B18A471P per un importo di € 400,00 (onnicomprensivo) prot. 21539 del 

15/03/2019; 

C. Società Gemeaz Elior S.p.A con sede in Milano (MI) Via privata Venezia Giulia, 5/A 

per un importo di € 693,00 Iva compresa ( € 630 + IVA 10%) prot. 23423 del 22/03/2019 

- CIG 755569980E; 

imputando l’importo all’impegno 211-0/2019, capitolo 350054, codifica di bilancio 

12.02.1.0103 del bilancio 2019; 

 
RITENUTO altresì di assumere  il sub impegno per il pagamento dell’IRAP per Gruppo 
musicale Gruppo musicale LIPSTICK, rappresentato da il Sig. Botter Francesco CF 
BTTFNC84B18A471P per la somma di € 34,00 (8,5% su compenso di 400,00 €) imputando 
l’importo all’impegno 211-0/2019, capitolo 350054 codifica di bilancio 12.02.1.0103 del bilancio 
2019; 

 

RICHIAMATI: 

- il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17.12.2013; 

- il regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti approvato con 

deliberazione Consiglio Comunale n. 135 del 18.10.1995; 

- l’art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 

– Testo Unico Enti Locali – TUEL 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 20.12.2018, avente per oggetto: 

"Approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021"; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06 marzo 2018 avente per oggetto: 

"Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione n.1; 

Dato atto altresì che la spesa di cui alla presente determinazione risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell'art. 

9, comma 1, letta. a) n. 2, del D. L. 78/2009, convertito nella Legge 102 del 03.08.2009; 

 

DETERMINA 



 

1. di approvare le premesse come parte integrante; 

 

2. di affidare ai seguenti soggetti per le relative azioni sopracitate: 

A. Zipping Associazione Culturale e Sportiva Dilettantistica, Piazza Onè, 13 – 31010 

Fonte (TV)  PI 04995880269, CF 92041750263, per un importo di € 580,72 Iva 

compresa (476,00+IVA 22%) prot.23417 del 22/03/2019 – CIG ZD427C5A23; 

B. Gruppo musicale LIPSTICK, rappresentato da il Sig. Botter Francesco nato ad 

Asolo (TV) il 18/02/1984 residente in via Donizetti, 4 – 31011 ASOLO (TV) CF 

BTTFNC84B18A471P per un importo di € 400,00 (onnicomprensivo) prot. 21539 del 

15/03/2019; 

C. Società Gemeaz Elior S.p.A con sede in Milano (MI) Via privata Venezia Giulia, 

5/A per un importo di € 693,00 Iva compresa ( € 630 + IVA 10%) prot. 23423 del 

22/03/2019 CIG 755569980E; 
 

Per un totale complessivo per l’iniziativa di € 1673,72 (Iva compresa); 

 

3. di sub impegnare la spesa complessiva di € 1673,72 (Iva compresa) nei confronti delle 

seguenti ditte imputando l’importo all’impegno 211-0/2019, capitolo 350054, codifica di 

bilancio 12.02.1.0103 del bilancio 2019: 

A. Zipping Associazione Culturale e Sportiva Dilettantistica, Piazza Onè, 13 – 31010 

Fonte (TV)  PI 04995880269, CF 92041750263, per un importo di € 580,72 Iva 

compresa (476,00+IVA 22%) prot.23417 del 22/03/2019 – CIG ZD427C5A23; 

B. Gruppo musicale LIPSTICK, rappresentato da il Sig. Botter Francesco nato ad 

Asolo (TV) il 18/02/1984 residente in via Donizetti, 4 – 31011 ASOLO (TV) CF 

BTTFNC84B18A471P per un importo di € 400,00 (onnicomprensivo) prot. 21539 del 

15/03/2019; 

C. Società Gemeaz Elior S.p.A con sede in Milano (MI) Via privata Venezia Giulia, 

5/A per un importo di € 693,00 Iva compresa ( € 630 + IVA 10%) prot. 23423 del 

22/03/2019- CIG 755569980E; 

 

4. di liquidare e pagare l’importo complessivo € 1673,72 (Iva compresa) imputando la 

spesa all’impegno citato al punto 3, nei limiti dello stesso previa verifica qualitativa e 

quantitativa da parte del Responsabile del Servizio e liquidazione del Dirigente 

competente su presentazione di documentazione contabile rispettivamente a: 

A. Zipping Associazione Culturale e Sportiva Dilettantistica, Piazza Onè, 13 – 31010 

Fonte (TV)  PI 04995880269, CF 92041750263, per un importo di € 610,00 Iva 

compresa (500,00+IVA 22%) - CIG ZD427C5A23; 

B. Gruppo musicale LIPSTICK, rappresentato da il Sig. Botter Francesco nato ad 

Asolo (TV) il 18/02/1984 residente in via Donizetti, 4 – 31011 ASOLO (TV) CF 

BTTFNC84B18A471P per un importo di € 400,00 (onnicomprensivo); 

C. Società Gemeaz Elior S.p.A con sede in Milano (MI) Via privata Venezia Giulia, 

5/A per un importo di € 693,00 Iva compresa ( € 630 + IVA 10%) prot. 23423 del 

22/03/2019 - CIG 755569980E; 

 

5. di assumere  il sub impegno per il pagamento dell’IRAP per Gruppo musicale Gruppo 

musicale LIPSTICK, rappresentato da il Sig. Botter Francesco CF BTTFNC84B18A471P 

per la somma di € 34,00 (8,5% su compenso di 400,00 €) imputando l’importo 

all’impegno 211-0/2019, capitolo 350054 codifica di bilancio 12.02.1.0103 del bilancio 

2019; 

 

6. di dare atto che la spesa sarà sostenuta entro il 31/12/2019. 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
  memo 211/0_2019 
U sub 211/10 IRAP 
U sub 211/7_2019 
U sub 211/8_2019 
U sub 211/9_2019 

 
  
 
. 
 
. 
 


